Dicitur adhuc verbum impropriè, vel  
res ea, quæ significatur per verbum, vel  
etiam quæ per verbum fit, scilicet per  
artem; cū arte enim operatur simul cog-  
nitio, & verbum. Itaque res dicta siue  
effecta per verbum, dicitur per meta-  
phoram verbum; sicut effectus nomina-  
tur nomine causæ. Vnde illud Pastorum  
pergentiū Bethleem, *Videamus hoc Ver-  
bum quod factum est.* Et Clem. Alex. lib.  
5. Stromatum ait, Barbaros, ideam, quæ  
est id quod intelligitur, dixisse verbum.  
Aduertendum etiam est cum eodem  
S. Thomæ art. eodem, quod sicut verbū

A intelligibile procedit ab intellectu; ita  
Verbum prolatum voce procedit à co-  
gitativa, vt docet S. Thomas 2. de ani-  
ma, tex. 90. Et similiter dicendum quod  
verbum in cogitativa ab eadem potentia  
procedit. Et ita nullum est verbum  
propriè dictum, quod non procedat à vi  
cognoscitiva. De Verbo autem præci-  
puo quod est in intellectu hoc loco dis-  
feremus, quod etiam dicitur verbū men-  
tis ea significatione qua intellectus mēs  
dicitur.

Solet etiam ab Scotistis disputari, An  
omnis intellectio, quæ ab intelligente  
procedit sit Verbum? Cui quæstioni fa-  
cit locum S. August. 9. de Trinit. cap. 9.  
vbi sic ait, *Rectè enim queritur, utrum  
omnis notitia sit verbum, aut tantum  
amata notitia?* Henricus quodlib. 2. q.

B 6. ait non omnem intellectionem esse  
verbum, sed illam quæ declarat obie-  
ctum; quasi sit quædam intellectio decla-  
rans obiectum, quædam verò quæ id nō  
declaret. Ioannes verò Scotus d. 27. art.  
3. hoc explicat dicens cognitionem re-  
flexam esse verbum, quia declarat cog-  
nitionem præcedentem. Et quidē S.  
August. declarat verbum, non quoduis,  
sed perfectum, quod est verbum amatum;  
appellat autem verbum amatum earum  
rerum, quæ amantur notitiam, & eorum  
quæ per desiderium inquiruntur, & postea  
parta quasi reperta dicuntur: vnde ver-  
bum partum dicit esse verbum perfectum  
post rerum inuestigationem comperta,  
vel reperta veritate. Et hoc idem infi-  
nuat S. Thomas q. 9. de Potentia art. 9.

C dicens, non perfici ipsum intelligere, nisi  
concepto verbo: ante quod verbū dici-  
mur cogitare, sed non intelligere; quod  
fortè explicandum est de intellectu  
perfecta, & verbo perfecto. Sed ibidem  
docet August. omne illud quod nouim⁹  
esse verbum menti impressum; eo sanè  
loquendi more quo S. Thomas docet re  
cognitam esse verbum in mente. Quæ  
optimè consonant cum opinione S. Do-  
ctoris distinguentis verbum ab intelle-  
ctione. Et ita dicendum est omnem ter-  
minum intellectionis esse verbum; per-  
fectum quidē si sit cum amore coniū-  
ctum, & facta rei inuestigatione, partaq;  
veritate dilucidum; sin minus esse verbū  
imperfectum. Henricus verò cognitio-  
nem reflexam vocat declaratiuam; quia  
ea quæ repræsentat cognoscentem, imi-  
tatur